
 

 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О внесении изменений в приказ 
департамента семьи, социальной  
и демографической политики Брянской 
области от 14 февраля 2023 года № 76  
«Об утверждении порядка формирования 
органами местного самоуправления 
Брянской области списка молодых семей - 
участников мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей федерального 
проекта «Содействие субъектам 
Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной 
поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в 
Брянской области» государственной 
программы «Социальная и 
демографическая политика Брянской 
области», изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году, 
и формы этого списка» 

 

 
В соответствии с Указом Губернатора Брянской области от 16 февраля 2023 

года № 14 «О реорганизации департамента семьи, социальной и демографической 
политики Брянской области», постановлением Правительства Брянской области  
от 26 декабря 2023 года № 765-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Брянской области от 29 декабря 2018 года № 735-п «Об утверждении 
государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской 
области», постановлением Правительства Брянской области от 15 января 2024 года 



 2 

№ 5-п «Об утверждении Порядка внесения изменений в сводный список молодых 
семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным  
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом 
году, Порядка внесения изменений в утвержденный список молодых семей - 
претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году в рамках 
реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в приказ департамента семьи, социальной и демографической 
политики Брянской области от 14 февраля 2023 года № 76 «Об утверждении порядка 
формирования органами местного самоуправления Брянской области списка 
молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» государственной 
программы «Социальная и демографическая политика Брянской области», 
изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и формы 
этого списка» следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей в Брянской области» заменить словами «комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей». 

1.2. В преамбуле слова «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 
в Брянской области» заменить словами «комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей». 

1.3. В пункте 1.1 слова «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 
в Брянской области» заменить словами «комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей». 

1.4. В пункте 1.2 слова «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 
в Брянской области» заменить словами «комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей». 

1.5. В пункте 2 слова «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в 
Брянской области» заменить словами «комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей». 

1.6. Приложение 2 к приказу изложить в редакции согласно приложению 1  
к настоящему приказу. 

2. Внести в Порядок формирования органами местного самоуправления 
Брянской области списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской 



 3 

Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным  
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской 
области» государственной программы «Социальная и демографическая политика 
Брянской области», изъявивших желание получить социальную выплату  
в планируемом году, утвержденный вышеуказанным приказом, следующие 
изменения: 

2.1. В наименовании слова «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей в Брянской области» заменить словами «комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей». 

2.2. В пункте 1 слова «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей  
в Брянской области» заменить словами «комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей». 

2.3. Подпункт «в» пункта 12 изложить в редакции: 
«в) молодой семьей - участницей мероприятия ранее реализовано право  

на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной 
формы государственной поддержки за счет средств федерального или областного 
бюджета, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) 
капитала, средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала,  
а также мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 
обязательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным 
законом от 3 июля 2019 года № 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным 
кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона  
«Об актах гражданского состояния», средств единовременной денежной выплаты, 
предоставляемой в соответствии со статьей 7.1 Закона Брянской области от 30 июля 
2019 года № 77-З «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более 
детей, в собственность земельных участков в Брянской области»;». 

2.4. В пункте 13 слова «семьи, социальной и демографической политики 
Брянской области (далее – Департамент)» заменить словами «социальной политики 
и занятости населения Брянской области (далее – департамент)». 

2.5. Подпункт «б» пункта 16 изложить в редакции: 
«б) реализация молодой семьей - участницей мероприятия права на улучшение 

жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы 
государственной поддержки за счет средств федерального или областного бюджета, 
за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, 
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала, а также мер 
государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств 
по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом  
от 3 июля 2019 года № 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, 
имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным 
кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об 
актах гражданского состояния», средств единовременной денежной выплаты, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478595&date=15.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW201&n=79377&dst=100150&field=134&date=15.07.2024


 4 

предоставляемой в соответствии со статьей 7.1 Закона Брянской области от 30 июля 
2019 года № 77-З «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более 
детей, в собственность земельных участков в Брянской области»;». 

2.6. Подпункт «а» пункта 17 изложить в редакции: 
«а) реализация молодой семьей - участницей мероприятия права на улучшение 

жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы 
государственной поддержки за счет средств федерального или областного бюджета, 
за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, 
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала, а также мер 
государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств 
по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом  
от 3 июля 2019 года № 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, 
имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным 
кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона  
«Об актах гражданского состояния», средств единовременной денежной выплаты, 
предоставляемой в соответствии со статьей 7.1 Закона Брянской области от 30 июля 
2019 года № 77-З «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более 
детей, в собственность земельных участков в Брянской области»;». 

2.7. В пункте 19 слово «Департамент» заменить словом «департамент». 
2.8. В пункте 20: 
в абзаце первом слово «Департамента» заменить словом «департамента»; 
в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «департамент».  
2.9. Приложение 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 2  

к настоящему приказу. 
2.10. Приложение 2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 3  

к настоящему приказу. 
3. Настоящий приказ вступает в силу после его опубликования  

на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru). 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента Ковалевскую Н.С. 
 

 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Андреева Вероника Сергеевна 
8(4832)30-32-54  



Приложение № 1
к приказу департамента социальной 
политики и занятости населения 
Брянской области
                                     

«УТВЕРЖДАЮ»                 _________________

                        
М.П.               

(подпись главы 
администрации, 
расшифровка подписи)

Список
молодых семей-участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам 

Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской области», изъявивших желание получить социальную 

выплату в 20__ году,
по ____________________________________________________________

(наименование муниципального района или городского округа)

Данные о членах молодой семьи Расчетная стоимость жилья Планируемый размер 
социальной выплаты

В том числе:

Документ, 
удостоверяющий 

личность гражданина 
Российской Федерации

Свидетельство о браке

N
п/п 

(молодые 
семьи)

Количество 
членов 

семьи (чел.)

Фамилия, имя, 
отчество 

(последнее при 
наличии), 

степень родства серия, 
номер

кем, когда 
выдан

Число,
месяц, год 
рождения

серия, 
номер

кем, когда 
выдано

Реквизиты решения 
органа местного 

самоуправления, на 
основании которого 

молодая семья 
включена в список 

участников 
мероприятия

стоимость 
1 кв. м 

(рублей)

размер 
общей 

площади 
жилого 

помещения 
на семьи 
(кв. м)

всего (графа 
10 х графу 

11)

Рублей % из 
муниципального 

бюджета, 
рублей

из 
федерального 
и областного 

бюджетов, 
рублей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16



2

 
__________________________________ ____________ _________________________
(Должность специалиста финансового органа,   подпись,    расшифровка подписи, дата)
_________________________________ _____________ _________________________
(Должность лица, сформировавшего список,     подпись,    расшифровка подписи, дата)

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1]
Е.А. Петров

Исп. Андреева В.С.
8(4832)30-32-54



Приложение № 2
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области
                              

Приложение № 1
к Порядку формирования органами местного 
самоуправления Брянской области списка 
молодых семей-участников мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей 
федерального проекта «Содействие субъектам 
Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», 
комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы «Социальная и 
демографическая политика Брянской 
области», изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году

                                                                                                                                                                                                      

.____________________________________________________________________________________

(орган местного самоуправления)

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить в список молодых семей – участников мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам 
Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами  граждан Российской Федерации», 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» 
государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской 
области», изъявивших желание получить социальную выплату в _______ году, молодую 
семью в составе:



2

супруг ,
(ф.и.о., дата рождения)

паспорт: серия N , выданный 
" " 20 г.,

проживает по адресу:
;

супруга ,
(ф.и.о., дата рождения)

паспорт: серия N , выданный 
" " 20 г.,

проживает по адресу:
;

дети:

(ф.и.о., дата рождения)
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)

(ненужное вычеркнуть)
паспорт: серия N , выданный 

" " 20 г.,
проживает по адресу:

;

(ф.и.о., дата рождения)
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)

(ненужное вычеркнуть)
паспорт: серия N , выданный 

" " 20 г.,
проживает по адресу:

.
Настоящим заявлением подтверждаю, что основания для признания моей семьи 

нуждающейся в жилом помещении и участником мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации 
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами  граждан Российской Федерации», комплекса процессных 
мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 
«Социальная и демографическая политика Брянской области» изменились / не 
изменились  (нужное подчеркнуть).

С условиями участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей 



3

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», комплекса процессных 
мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 
«Социальная и демографическая политика Брянской области» ознакомлен 
(ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:

1)
(ф.и.о. совершеннолетнего члена 

семьи)
(подпись) (дата)

2)
(ф.и.о. совершеннолетнего члена 

семьи)
(подпись) (дата)

3)
(ф.и.о. совершеннолетнего члена 

семьи)
(подпись) (дата)

4)
(ф.и.о. совершеннолетнего члена 

семьи)
(подпись) (дата)

Настоящим заявлением я (мы) даю (даем) согласие в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 
на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 
и использование (в том числе и на обработку персональных данных посредством внесения 
их в электронную базу данных, включения в списки, реестры и отчетные формы, а также 
запрашивать информацию и необходимые документы) персональных данных, 
содержащихся в настоящем заявлении, принадлежащих заявителю/ям с целью 
организации предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
или строительство индивидуального жилого дома.

Орган местного самоуправления имеет право во исполнение своих обязательств на 
обмен (прием и передачу) персональными данными с органами государственной власти и 
местного самоуправления с использованием машинных носителей или по каналам связи с 
соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа.

Дата начала обработки персональных данных _______________________.
Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден 

(предупреждены).
Настоящее заявление действует на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, 
определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Отзыв заявителя осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

__________________________                               «_____»_____________20_______г.                                  
        (Ф.И.О.)

__________________________                                                                                                                                                                  
(подпись)



4

Заявление принято
«____»_____________20_____г.

_________________________________               _____________             _______________
(должность лица, принявшего заявление)          (подпись, дата)        (расшифровка подписи)

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1]
Е.А. Петров

Исп. Андреева В.С.
8(4832)30-32-54



Приложение № 3
к приказу департамента социальной 
политики и занятости населения 
Брянской области
                                    

Приложение № 2
к Порядку формирования органами местного самоуправления 
Брянской области списка молодых семей-участников мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», комплекса процессных 
мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 
программы «Социальная и демографическая политика Брянской 
области», изъявивших желание получить социальную выплату в 
планируемом году

«УТВЕРЖДАЮ»                 __________________________

                        М.П.               (подпись главы администрации, 
расшифровка подписи)

Список молодых семей  - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам 
Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг»  государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» 



2

государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской области» 
по _____________________________________________________________

(наименование муниципального района (городского, муниципального округа))
по состоянию на _________________

Данные о членах молодой семьи

данные паспорта гражданина 
Российской Федерации или 
свидетельства о рождении 
несовершеннолетнего, не 

достигшего 14 лет

данные свидетельства 
о браке

№ п/п Дата, номер 
решения 

о признании 
молодой семьи 

участником 
мероприятия

Количест
во 

членов 
семьи

члены семьи 
(Ф.И.О.)

родственные 
отношения 

(супруг, 
супруга, сын, 

дочь)

число, 
месяц, 

год 
рождения

серия, 
номер

кем, когда выдан(о) серия, 
номер

кем, 
когда выдано

СНИЛС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ФИО, должность исполнителя

Телефон

Дата

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1]
Е.А. Петров

Исп. Андреева В.С.
8(4832)30-32-54


